COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A AVERIGUAR DENÚNCIAS
REFERENTES ÀS INTERFERÊNCIAS NA LISTA DE ESPERA DE
PACIENTES NECESSITADOS DE TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA NO
INSTITUTO NACIONAL DO CÂNCER-INCA.

REQUERIMENTO Nº               ,DE 2004

(Do Sr. Geraldo Resende)

Solicita seja convidada a Sra. Merula Steagall,

presidente da Associação Brasileira de Leucemia e

Linfoma- ABRALE, a comparecer a esta comissão para

prestar esclarecimentos sobre denúncias de ingerência

política na fila de transplantes de medula óssea.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, proponho a esta comissão seja

convidada a Sra. Merula Steagall, Presidente da Associação Brasileira de

Leucemia e Linfoma- ABRALE, a comparecer a esta comissão para prestar

esclarecimentos sobre denúncias de ingerência política na fila de transplantes

de medula óssea abordando as propostas elaboradas pela entidade e

apresentadas ao Ministério da Saúde em novembro de 2003 para a melhoria

do atendimento desses pacientes.

Sala da Comissão, em   18   de  fevereiro  de 2004 .

GERALDO RESENDE
Deputado Federal - PPS/MS